<sup>74</sup> I capitolari italici, nr 2 (97).

<sup>75</sup> I capitolari italici, nr 6 (94), cap. 4: *De episcopis, abbatibus, comitibus seu vassis dominicis vel reliquis hominibus qui ad palatium veniunt aut inde vadunt vel ubicumque per regnum nostrum pergunt, ut non praesumant ipsi nec homines eorum alicui homini suam causam tollere nec suum laboratum, in tantum si non comparaverint aut ipse homo eis per suam spontaneam voluntatem non dederit [...]*.

wa i obowiązki wasali w stosunku do komesów gwarantowały już postanowienia kapitularza mantuańskiego Karola Wielkiego z 781 r.<sup>76</sup> oraz kapitularz Pepina z 806–810 r., w którym król zezwolił swym wasalom na wyznaczenie zastępców, mogących prowadzić przed komesem ich sprawy w czasie, gdy oni sami pozostawali *in ministeriis regis*<sup>77</sup>. Z kolei w rozdz. 9 wydanej w tym samym czasie co kapitularz Pepina instrukcji dla *missi* Karol nakazał swym przedstawicielom skontrolowanie sytuacji wasali królewskich i napomnienie ich, by wypełniali ciężące na nich powinności<sup>78</sup>. Jednocześnie już w 787 r. Karol Wielki starał się ograniczyć proceder porzucania i zmieniania seniorów przez wasali<sup>79</sup>. Świadczenia źródeł normatywnych wskazują zatem, że w Italii już na przełomie VIII i IX w. wasale królewscy zajmowali ważne miejsce w systemie władzy, analogicznie do rozwiązań znanych z praktyki zaalpejskiej części państwa Franków.

Dopiero w nowszych badaniach zwrócono uwagę na ograniczenia, na jakie natrafiła recepcja nowych form zależności osobistej w warunkach włoskich, nie kwestionując zresztą ich znaczenia w rzeczywistości społecznej karolińskich Włoch<sup>80</sup>. Takie postawienie problemu prowadzi jednak do powstania trudnych do wyjaśnienia sprzeczności interpretacyjnych. Nie uniknął ich nawet Stefano Gasparri. Choć wielokrotnie zauważał, jak skromne są świadectwa dokumentowe potwierdzające rozpowszechnienie wasalatu we Włoszech w pierwszym 30-leciu od

---

<sup>76</sup> I capitolari italici, nr 3 (90), cap. 13: *De vassis regalis, de iustitiis illorum, ut ante comitem suum recipiant et reddant.*

<sup>77</sup> I capitolari italici, nr 12 (102), cap. 10: *Ut vassi et austaldi nostri in nostris ministeriis, sicut decet, honorem et plenam iustitiam habeant et, si presentes esse non possunt, suos advocatos habeant, qui eorum res ante comitem defendere possint et, quicquid eis queritur, iustitiam faciant.*

<sup>78</sup> I capitolari italici, nr 11 (99), cap. 9: *De vassis regalibus, ut honorem habeant et per se aut ad nos aut ad filium nostrum caput teneant.*